№1-524/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 02 ноября 2023 года 

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Королева Московской области Казаковой Е.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Живаева В.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленное время, примерно в 2014 году, в неустановленном месте, обнаружил различное оружие, основные части огнестрельного оружия, боеприпасы (патроны), которые незаконно присвоил себе, то есть приобрел, после чего незаконно хранил до 13 июля 2023 года в гаражном боксе № ГСК «Виктория-3», по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Юбилейный, улица ФИО4, 

<

адрес>А, чем нарушил требования ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, регламентирующий оборот гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового, холодного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации. 13 июля 2023 года в период времени с 17 часов 15 минут до 22 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц занимающихся не законным оборотом оружия, а также в ходе обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспорта, проведенного на территории ГСК «Виктория-3», по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Юбилейный, улица ФИО4, 

<

адрес>А, а также в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками УМВД России по городскому округу ФИО2, совместно с сотрудниками 1 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по 

<

адрес>, в гаражном боксе №, было обнаружено и изъято различное огнестрельное оружие, различные боеприпасы, основные части от огнестрельного оружия, которые: согласно справке об исследовании от 15.07.2023 года, представленный на исследование 7,62-мм автомат, переделан самодельным способом из списанного охолощённого оружия модели АК103 №, путем изменения конструкции канала ствола и патронника (удалены штифты), относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы 7.62-мм патронами (7,62х39). Представленный на исследование 5,45-мм автомат ФИО3 (АК-74) №, заводского изготовления относится к категории нарезного огнестрельного и пригоден для стрельбы 5,45-мм патронами (5,45х39). Согласно заключению эксперта № от 16 августа 2023 года, представленный на экспертизу, 5,45-мм автомат ФИО3 обр. 1974 

<

...> года выпуска, отечественного производства, промышленного изготовления (Ижевский машиностроительный завод), относится к нарезному огнестрельному оружию. Представленный 5,45-мм автомат ФИО3 обр. 1974 г. № пригоден для стрельбы представленными на экспертизу патронами и не исправлен по причине отсутствия приклада. Представленные на экспертизу двести восемьдесят патронов, являются 5,45-мм патронами (5,45x39), промышленного изготовления, отечественного производства, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: автоматах АК-74, АКМ-74, АКС-74У, АК-105, ручном пулемёте РПК-74 и другом огнестрельном оружия, разработанном под данный тип патронов. Отстрелянные патроны в количестве двухсот восьмидесяти штук пригодны для производства выстрелов из 5,45-мм автомат ФИО3 обр. 1974 г. №. Согласно заключению эксперта № от 31 августа 2023 года, представленный на экспертизу автомат, переделанный самодельным способом из списанного охолощённого оружия- автомата АК103 №, путём удаления из канала и патронника штифтов, препятствующих прохождению твердотельных снарядов, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы представленным на экспертизу 7,62-мм патронами (7,62x39). Согласно типовой методике решения экспертного вопроса об исправности огнестрельного оружия и его пригодности для стрельбы, вопрос об исправности в отношении самодельного (переделанного) оружия не решается. Представленные на экспертизу 365 (триста шестьдесят пять) 7,62-мм патронов обр. 1943 г. (7,62x39) и 891 ( восемьсот девяносто один) 7,62-мм патронов для охотничьего нарезного оружия (7,62x39), промышленного изготовления, отечественного производства. 7,62-мм патронов обр.1943 г. (7,62x39) применяются для стрельбы в автоматах и пулемётах конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм и ином оружии, изготовленном под данный вид патрона, а также возможно их использование в охотничьем нарезном оружии-карабинах: ОП-СКС (ИЖ), ТОЗ-97 «Архар», СОК-94 «Вепрь», ФИО5, ФИО6, а также в другом оружии, разработанном под данные патроны. 7,62-мм охотничьи патроны (7,62x39) применяются для стрельбы в охотничьем нарезном оружии-карабинах: ОП-СКС (ИЖ), ТОЗ-97 «Архар», СОК-94 «Вепрь», ФИО5, ФИО6 и ином оружии, изготовленном под данный вид патрона, а также возможно их использование в автоматах и пулемётах конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм, а также в другом оружии, разработанном под данные патроны. Отстреленные патроны в количестве 1256 ( тысяча двести пятьдесят шесть) штук пригодны для производства выстрелов из 7,62-мм списанного охолощённого автомата АК 103 №, переделанного самодельным способом. Согласно заключению эксперта № от 14.07.2023 года, двести сорок восемь патронов, представленных на экспертизу: сто семнадцать являются 7,62 мм (7,62х25) патронами к пистолету образца 1930-1933г.г. конструкции ФИО7; сто тридцать один патрон являются охотничьими 7,62х25 (7,62 мм) патронами. Сто восемь из представленных патронов пригодны для производства выстрелов. Двести сорок восемь патронов, представленные на экспертизу, изготовлены промышленным способом. Согласно заключению эксперта № от 14.07.2023 года, устройство №ЖВ 9065, №, представленное на экспертизу, является 7,62-мм нарезной магазинной винтовкой образца 1891/1930 гг., в конструкцию которой самодельным способом внесены изменения путем укорочения ствола до остаточной длины 245,0 мм, а также отделения приклада от ложе. Представленная на экспертизу винтовка №ЖВ 9065, №, относится к нарезному огнестрельному оружию и пригодна для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от 20.07.2023 года, патроны в количестве сорока пяти штук пригодны для производства выстрелов. Патроны в количестве сорока пяти штук представленные на экспертизу являются:- 7,62-мм (7,62х54R) охотничьими патронами (пятнадцать штук), которые предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: охотничьих карабинах «КО-91/30», «Вепрь» (ВПО-123, 129)», «Тигр», и другом оружии, разработанном под данный патрон; - 7,62-мм (7,62х38) патронами к револьверу Наган (четырнадцать штук), и предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: револьвере системы Нагана образца 1895 года; - 9-мм (9х18) патронами к пистолету конструкции ФИО8 (ПМ) (шестнадцать штук), которые предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах конструкции ФИО8 «ПМ»; автоматических пистолетах конструкции ФИО9 «АПС», пистолетах-пулемётах: «Кедр»; «ПП-90», «Клин», «АЕК-919», «Бизон-2», и другом оружии, разработанном под данный патрон. Представленные на экспертизу патроны изготовлены промышленным способом. Согласно заключению эксперта № от 21.07.2023 года, укороченное ружьё № Л24837, № У45830, представленное на экспертизу, является охотничьим гладкоствольным ружьём «ЗК» (ФИО10) 16-го калибра, отечественного производства, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения, путём замены ствола на ствол от охотничьего ружья «ИжК» 16-го калибра, укорочения его до остаточной длины 389,0 мм, укорочения ложи, путём отделения приклада. Данное укороченное ружьё № Л24837, № У45830 относится к самодельному короткоствольному огнестрельному оружию центрального боя и пригодно для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от 09 августа 2023 года, представленные на экспертизу сорок (40) патронов, являются 9-мм пистолетными патронами (9x17), промышленного изготовления, отечественного производства. Данные патроны используются для стрельбы из служебного и спортивного нарезного огнестрельного оружия, такого как: пистолеты ИЖ-71 и другого огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов. Отстрелянные патроны в количестве сорока (40) штук пригодны для производства выстрелов. Представленные на экспертизу две тысячи тридцать восемь (2038) патронов являются: - одна тысяча восемьсот восемьдесят восемь (1888) патронов, являются 9-мм пистолетными патронами (9x18), промышленного изготовления, отечественного производства. Данные патроны используются для стрельбы из нарезного боевого огнестрельного оружия, такого как: 9-мм пистолеты конструкции ФИО8 (ПМ), 9-мм автоматические пистолеты ФИО9 (АПС), пистолеты-пулемёты ПП-19 «Бизон», Кедр, Кипарис и другого огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов. Отстрелянные патроны в количестве одной тысячи восьмиста восьмидесяти двух (1882) штук пригодны для производства выстрелов. Шесть (6) патронов не пригодны для производства выстрелов по причине неисправности капсюльного состава. Сто пятьдесят (150) патронов являются 9-мм пистолетными патронами для гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного оружия (9mm Makarov), промышленного изготовления, отечественного производства, предназначенного для использования в гражданском (охотничьем и спортивном) нарезном огнестрельном оружии: карабинах MA-АПС. МА-ПП-91 и другого огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов. Поскольку конструктивные характеристики патронов схожи с 9-мм пистолетными патронами (9x18), возможно использование исследуемых патронов для стрельбы из 9-мм пистолета конструкции ФИО8 (ПМ), 9-мм автоматического пистолета конструкции ФИО9 (АПС), пистолета-пулемёта ПП-19 «Бизон», «Кипарис», а также из другого оружия, изготовленного под патроны данного вида. Отстрелянные патроны в количестве ста пятидесяти (150) штук пригодны для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от 10 августа 2023 года, представленные на экспертизу 557 9-мм пистолетных патронов для гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного оружия (9mm Luger), заводского изготовления, из них 540 шт. – отечественного производства, 17 шт. – иностранного производства. 554 9-мм пистолетных патронов для гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного оружия (9mm Luger) пригодны для производства выстрелов из пистолета Glock 17, 3 патрона не пригодны для производства выстрелов по причине неисправности капсюльного состава. 9-мм пистолетные патроны для гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного оружия (9mm Luger) применяются для стрельбы из охотничьего и спортивного нарезного оружия: карабины «Сайга-9», «Вепрь-9» (ВПО-139), «КСО-9», «ППШ-Luger», ружьё MP-18 MH, а также из другого оружия, разработанного под данные патроны. Конструктивные характеристики данных патронов позволяют использовать их для стрельбы из оружия, изготовленного под 9-мм пистолетные патроны (9x19): пистолелеты «Parabellum», «Mauser», «Beretta» мод. 93, 1923, 1951, 92FS, «Astra-A-90», «Glock» мод.17, 19, 26, «Байкал-442», пистолеты-пулемёты «Аграм 2000», «УЗИ», «Beretta» мод.12, а также в другом оружии, разработанном под данные патроны. Представленные на экспертизу 9, 7,62-мм пистолетных патронов, заводского изготовления, отечественного производства. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии; револьвере ТОЗ-49, пистолете МЦ 58 2E, а также в другом оружии, разработанном под данные патроны. Решить вопрос о пригодности представленных 7,62-мм пистолетных патронов для стрельбы не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> оружия данного калибра. Представленные на экспертизу 60 бесшумных патронов «СП-4», заводского изготовления, отечественного производства, пригодны для производства выстрелов из специального ножа разведчика «НРС-2». Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: специальный бесшумный пистолет «ПСС», револьвере «ОЦ-38», специальном ноже разведчика «НРС-2», а также в другом оружии, разработанном под данные патроны. Представленные на экспертизу 19 5,6-мм охотничьими патронами с высокой начальной скоростью пули (5,6x39) заводского изготовления, отечественного производства, пригодны для производства выстрелов из винтовки «Барс-4». Данные патроны применяются для стрельбы в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: винтовках «Олень», МЦ 80-1, «Барс-4», а также могут быть использованы в другом оружии, разработанном под патроны данного калибра. Представленные на экспертизу 1 5,45-мм патрон (5,45x39), заводского изготовления, отечественного производства, пригоден для производства выстрела из автомата АКС-74У. Данные патроны применяются для стрельбы в боевом нарезном огнестрельном оружии: автоматах АК-74, АКМ-74, АКС-74У, АК-105, ручном пулемёте РПК-74 и др. Представленные на экспертизу 12 5,45-мм малокалиберных пистолетных патронов центрального боя ( МПЦ) заводского изготовления, отечественного производства, пригодны для производства выстрелов из пистолета ПСМ. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: пистолете ПСМ, а также в другом оружии, разработанном под данные патроны. Представленные на экспертизу 45 9-мм пистолетных патронов с бронебойной пулей (СП-10, РГО-52, 7H29), заводского изготовления, отечественного производства, пригодны для производства выстрелов из пистолета Гюрза-Вектор (СP-1). Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: пистолет Гюрза-Вектор (CP-1), Пистолет-пулемёт СP-2M (Вереск), а также в другом оружии, разработанном под данные патроны. Согласно заключению эксперта № от 17 августа 2023 года, представленный на экспертизу ствол 7,62-мм пулемёта ФИО11, образца 1927 года (ДП-27) с маркировочными обозначениям «10029 ИП 310», «К 5 8 7», промышленного изготовления, отечественного производства, с внесёнными изменениями самодельными способом (два пропила длиной 119мм, 248мм, выпил патронника длиной 31,8 мм, установлен штифт), для использования по целевому назначению не пригоден, относился к основным частям огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу ствол 7,62-мм пулемёта ФИО11, образца 1927 года (ДП-27) с маркировочными обозначениями «ПФ415», промышленного изготовления, отечественного производства, с внесёнными изменениями самодельным способом (два пропила длиной 116мм, 237мм, отпил фрагмента ствола до достаточной длины 553 мм), для использования по целевому назначению не пригоден, относится к основным частям огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу ствол 7,62-мм пулемёта ФИО11, образца 1927 года (ДП-27) без маркировочных обозначений, промышленного изготовления, отечественного производства, пригоден для использования по целевому назначению при установке на 7,62-мм пулемёта ФИО11, образца 1927 года (ДП-27) из коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, относится к основным частям огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу ствол 7,62-мм танкового пулемёта системы ФИО11, образца 1928 года с маркировочными обозначениями «1939 КМ 270», «756», промышленного изготовления, отечественного производства, относится к основным частям огнестрельного оружия. Решить вопрос «Исправлены ли данные составные части и пригодны ли для сборки и производства выстрела?» в отношении ствола 7,62-мм танкового пулемёта системы ФИО11, образца 1928 года с маркировочными обозначениями «1939 КМ 270», «756» не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, оружия для доукомплектования данного ствола. Согласно заключению эксперта № 805 от 25 августа 2023 года, представленный на экспертизу ствол с затвором №, является 7,62-мм однозарядной целевой винтовкой модели «МЦ-13» №, которая относится к спортивному нарезному огнестрельному оружию. Представленная на экспертизу винтовка «МЦ-13» №;234, изготовлена промышленным способом, неисправна, но пригодна для использования по целевому назначению (производство выстрелов). Согласно заключению эксперта № от 25 августа 2023 года, представленный на экспертизу пистолет без номера, является 5,6-мм пистолетом конструкции ФИО8 «МЦК» и относится к спортивному нарезному огнестрельному оружию. Представленный на экспертизу пистолет, изготовлен промышленным способом, исправен и пригоден для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от 24 августа 2023 года, представленный на экспертизу пистолет № КА 796 1943 является 7,62-мм пистолетом конструкции ФИО7 (ТТ), образца 1930/33 гг. который относится к нарезным короткоствольному огнестрельному оружию. Представленный на экспертизу пистолет без номера, является 7,62-мм пистолетом конструкции ФИО7 (ТТ), образца 1930/33 гг., отечественного производства, который относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, в конструкцию которого были внесены изменения путём замены комплексного ствола на нарезной самодельного изготовленный ствол. Представленный на экспертизу пистолет № КА 796 1943, изготовлен промышленным способом, исправен и пригоден для производства выстрелов. Представленный пистолет без номера изготовлен промышленным способом, в конструкцию которого были внесены изменения путём замены комплексного ствола на нарезной самодельного изготовленный ствол, пригоден для производства выстрелов. Вопрос об исправности представленного пистолета не решался по той причине, что в его конструкцию, предусмотренную заводом изготовителем, были внесены изменения самодельным способом. Согласно заключению эксперта № от 29 августа 2023 года, 84 (восемьдесят четыре) 7,62-мм охотничьих патрона (7,62x54R) промышленного изготовления, отечественного и иностранного производства. 7,62-мм охотничьи патроны (7,62x54R) предназначены для использования для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: карабинах КО-44, КО-91, ОЦ-18, ТИГР, винтовке Рекорд-1 и др. 916 ( девятьсот шестнадцать) 7,62-мм винтовочных патронов (7,62x54R) промышленного изготовления, отечественного производства. 7,62-мм винтовочные патроны (7,62x54R) предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940 г, автоматная винтовка АВС, винтовки обр. 1891/30 гг., снайперская винтовка ФИО12 и др. 700 (семьсот) 7,62-мм патронов (7,62x39), промышленного изготовления, отечественного производства. Данные патроны предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: автоматах АК, АКМ, АКМС, АК 103, АК 104, в пулемёте РПК и др. 84 (восемьдесят четыре) 7,62-мм охотничьих патрона (7,62x54R) и 902 (девятьсот два) 7,62-мм винтовочных патрона (7,62x54R) пригодны для производства выстрелов. Решить вопрос о пригодности для производства выстрелов 14 (четырнадцати) 7,62-мм винтовочных патронов (7,62x54R) с трассирующей пулей не представляется возможным в связи с отсутствием технической возможности. 700 (семьсот) 7,62-мм патронов (7,62x39) пригодны для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от 03 сентября 2023 года, представленный на экспертизу карабин № AaU6398 является спортивным карабином KKV-1001 Wehrsportgewehr калибра. 22 lr кольцевого воспламенения, который относится к нарезному огнестрельному оружию. Карабин № AaU6398 в представленном виде не исправен ввиду самодельного укорачивания ствола с использованием металлообрабатывающего оборудования. Данный карабин № AaU6398 пригоден для производства выстрелов. Карабин № AaU6398 изготовлен промышленным способом, на иностранном предприятии (Германская Демократическая Республика). Согласно заключению эксперта № от 12 сентября 2023 года, коробчатые магазины представленные на экспертизу в количестве одиннадцати штук являются: коробчатыми магазинами к 7,62-мм пистолету образца 1930/33 годов конструкции ФИО7 (ТТ), его модификациям, иностранным аналогам (4 штуки); коробчатыми магазинами к пистолету конструкции ФИО8 под 5,6-мм патрон кольцевого воспламенения (2 штуки); коробчатым магазином к пистолету «АПС-М» под патрон 10х22 мм травматического действия, его модификациям (1 штука); коробчатым магазином к пистолету «ИЖ-79-8» под патрон 8 мм Р.А. газового действия (1 штука); коробчатым магазином к 7,62-мм (7,62х39) охотничьему карабину «ОП СКС» (1 штука), коробчатым магазином к 7,62-мм автомату конструкции ФИО3 (АКМ, АКМС, и др. модификации) (1 штука); коробчатым магазином к 5,45-мм автоматам конструкции ФИО3 (АК74, АКС74, АК74Н, АКС74Н, и др. модификации) (1 штука). Данные магазины в количестве одиннадцати штук относятся к комплектующим (составным) частям огнестрельного оружия. Данные магазины изготовлены промышленным способом. Согласно заключению эксперта № от 03 сентября 2023 года, представленные на экспертизу пистолетные стволы изготовлены самодельным способом по типу стволов к 7,62-мм автоматическим пистолетам образца 1933г конструкции ФИО7 (ТТ). Вопрос об исправности представленных пистолетных стволов не решался, так как они изготовлены самодельным способом. Ствол № является основной частью огнестрельного оружия, пригоден для использования в огнестрельном оружии и пригоден для стрельбы. Решить вопрос о пригодности для стрельбы и об отнесении ствола № к основным частям огнестрельного оружия не представилось возможным, так как его не удалось установить на работоспособный экземпляр огнестрельного оружия и провести экспериментальную проверку возможности использования по целевому назначению. Представленные на экспертизу затворы №, №, № являются затворами к 7,62-мм автоматам конструкции ФИО3 (АК), затвор № является затвором к 5,45-мм автоматам конструкции ФИО3 (АК). Все представленные затворы изготовлены промышленным способом, исправны и являются основными частями огнестрельного оружия. Затворы №, № и № пригодны для стрельбы. Ввиду отсутствия в конструкции затвора № ударника, а так же отсутствия технической возможности (специального инструмента и оснастки) для дооборудования данного затвора недостающей деталью решить вопрос о его пригодности для производства выстрелов не представилось возможным. Представленные на экспертизу затворная рама с газовым поршнем и возвратный механизм изготовлены промышленным способом. Данные детали к основным частям огнестрельного оружия не относятся. Ввиду широкого применения в различных системах гражданского, боевого и списанного огнестрельного оружия и отсутствия каких-либо отличительных особенностей в конструкции затворных рам с газовым поршнем и возвратных механизмов, определить составными частями какой модели оружия они являются, а так же решить вопрос об их исправности не представляется возможным. Согласно заключению эксперта № от 13 сентября 2023 года, пистолет № б/н, представленный на экспертизу, является переделанным самодельным способом 7,62-мм пистолетом конструкции ФИО7 (ТТ) образца 1930/1933 г.г., и относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. Представленный пистолет № б/н пригоден для производства выстрелов элементами раздельного заряжания. Вопрос об исправности представленного на экспертизу пистолета №б/н не решался, т.к. он изготовлен (переделан) самодельным способом. Заключение эксперта № от 10 августа 2023 года, согласно которой, генотип ФИО1 установлен и приведён в таблице № настоящего заключения эксперта. На предмете, похожем на пистолет (в постановлении именуется как «пистолет ТТ») (объекты №№), представленном на экспертизу, обнаружен пот. В ДНК, выделенной из пота, обнаруженного на предмете, похожем на пистолет (в постановлении именуется как «пистолет ТТ») (объекты №№), выявлены генетические признаки, приведённые в таблице № настоящего заключения эксперта. Пот, обнаруженный на предмете, похожем на пистолете (в постановлении именуется как «пистолет ТТ») (объекты №№), произошёл от ФИО1 На магазине (в постановлении именуется как «коробчатый автоматический магазин» № (объект №), магазине (в постановлении именуется как «коробчатый пистолетный магазин») № (объект №) и кобуре (объект №), представленных на экспертизу, обнаружен пот. Установить генетические признаки ДНК, выделенной из пота, обнаруженного на магазине (в постановлении именуется как «коробчатый автоматический магазин») № (объект №), магазине (в постановлении именуется как «коробчатый пистолетный магазин») № (объект №) и кобуре (объект №), и установить происхождения пота от ФИО1 не представилось возможным, вероятно, в связи с недостаточным количеством и/или деградацией ДНК.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст. 222 УК РФ в полном объеме, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Адвокат Живаев В.Н. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель Казакова Е.С. не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

С учетом выше изложенного, имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ.

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет благодарности как ветерана боевых действий на территории ДНР, положительные характеристики.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка и родителей – пенсионеров, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья родителей подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, который предоставил следствию всю необходимую информацию, участие в боевых действиях.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд по делу не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, его личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62, ч.3 ст.60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №, при установлении обстоятельств, предусмотренных как частью 5, так и частью 1 статьи 62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания: вначале применяются положения части 5 статьи 62 УК РФ, затем - части 1 статьи 62 УК РФ. Таким образом, максимально возможное наказание в этих случаях не должно превышать: две трети от двух третьих - при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Так же суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Возложить на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержание под стражей – отменить, освободив из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждённым со дня вручения ему копии приговора.

Судья Т.А. Колесникова